Ulpianus *libro singulari de officio curatoris rei publicae*. 1 Non semper autem obligari eum, qui pollicitus est, sciendum est. si quidem ob honorem promiserit decretum sibi vel decernendum vel ob aliam iustam causam, tenebitur ex pollicitatione : sin vero sine causa promiserit, non erit obligatus. et ita multis constitutionibus et veteribus et novis continetur. 2 Item si sine causa promiserit, coeperit tamen facere, obligatus est qui coepit.

☞ Ulpian, *Disputations*, livre 4 (= Dig. 50, 12 *Des pollicitations*, 3, *pr.*). Un pacte est le consentement et la convention de deux [personnes], la pollicitation, en revanche, est la promesse de celui qui fait l'offre seulement. Et donc, ceci a été décidé par constitution que,

¹ Alinéa modifié par la loi du 20 avril 2018, art. 3. Dans l'ordonnance du 10 février 2016, cet alinéa était ainsi rédigé : En cas de faute commise dans les négociations, la réparation du préjudice qui en résulte ne peut avoir pour objet de compenser la perte des avantages attendus du contrat non conclu.

quand une pollicitation a été faite en considération d'un honneur, elle est exigée quasiment comme un dû. Quant à un ouvrage commencé, même s'il n'a pas été promis en considération d'un honneur, le promettant est contraint de le terminer : cela aussi a été décidé par constitution.

Ulpianus *libro quarto disputationum*. Pactum est duorum consensus atque conventio, pollicitatio vero offerentis solius promissum. et ideo illud est constitutum, ut, si ob honorem pollicitatio fuerit facta, quasi debitum exigatur. sed et coeptum opus, licet non ob honorem promissum, perficere promissor eo cogetur, et est constitutum.

Art. 1114. L'offre, faite à personne déterminée ou indéterminée, comprend les éléments essentiels du contrat envisagé et exprime la volonté de son auteur d'être lié en cas d'acceptation. A défaut, il y a seulement invitation à entrer en négociation.

Art. 1115. Elle peut être librement rétractée tant qu'elle n'est pas parvenue à son destinataire.

Art. 1116. Elle ne peut être rétractée avant l'expiration du délai fixé par son auteur ou, à défaut, l'issue d'un délai raisonnable.

La rétractation de l'offre en violation de cette interdiction empêche la conclusion du contrat. Elle engage la responsabilité extracontractuelle de son auteur dans les conditions du droit commun sans l'obliger à compenser la perte des avantages attendus du contrat.

Art. 1117. L'offre est caduque à l'expiration du délai fixé par son auteur ou, à défaut, à l'issue d'un délai raisonnable.